Уг. дело № 1-46/2020 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«21» января 2020 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л., 

при секретаре судебного заседания Садовой А.С., 

государственного обвинителя – помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Скрипниковой И.С., 

подсудимого ФИО1,

его защитника Бавыкина В.В., представившего удостоверение адвоката № 6365 и ордер № 88961 от 31.10.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ... г. года рождения, уроженца ..., ..., ..., зарегистрированного по адресу: ..., фактически проживающего по адресу: ..., ..., ..., имеющего ... – ФИО ... г. года рождения, ...», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период времени с 01.08.2016 года по 18.09.2017 года, являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № ...-ПД от 01.08.2016 года руководителем обособленного подразделения в ... ...» № ..., расположенного по адресу: ... ...», будучи наделенным в соответствии с ч.2 п.4 должностной инструкции от 01.08.2016 года обязанностью руководить работой офисной, складской и сервисной частями обособленного подразделения ...», организовывать приемку, хранение, отпуск и учет товаров со склада обособленного подразделения, поступление и расходование денежных средств в соответствии с действующим законодательством, в период времени с 20.01.2017 года по 28.08.2017 года, имея умысел, направленный на присвоение чужого имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, присвоил денежные средства, принадлежащее ...», на общую сумму 656 630 рублей 48 копеек при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, имея умысел на присвоение вверенного ему ...» имущества, используя свое служебное положение, 20.01.2017 года, находясь по адресу: ..., в соответствии с расходным кассовым ордером № ... от 20.01.2017 года получил от индивидуального предпринимателя ФИО денежные средства в сумме 56 000 рублей в счет оплаты реализованного ему ...» товара, вышеуказанные денежные средства ФИО1 в кассу ...» не внес, а присвоил их, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Он же, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему ...» имущества, используя свое служебное положение, 05.07.2017 года, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в программном обеспечении «1С Бухгалтерия» создал товарную накладную № № ... от 05.07.2017 года, в соответствии с которой ...» реализовало индивидуальному предпринимателю ФИО товар на общую сумму 35 426 рублей, в свою очередь индивидуальный предприниматель ФИО 07.07.2017 года в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на территории рынка «...» в ..., оплатила ФИО1 реализованный ей ...» товар в сумме 35 426 рублей, однако, ФИО1 указанные денежные средства в кассу ...» не внес, а присвоил их, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

Он же, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему ...» имущества, используя свое служебное положение, 07.07.2017 года, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в программном обеспечении «1С Бухгалтерия» создал товарную накладную № № ... от 07.07.2017 года, в соответствии с которой ...» реализовало индивидуальному предпринимателю ФИО товар на общую сумму 13 853 рубля, в свою очередь индивидуальный предприниматель ФИО 07.07.2017 года в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на территории рынка «...» в ..., оплатила ФИО1 реализованный ей ...» товар в сумме 13 853 рубля, однако, ФИО1 указанные денежные средства в кассу ООО «Прораб» не внес, а присвоил их, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

Он же, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему ...» имущества, используя свое служебное положение, 11.07.2017 года, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в программном обеспечении «1С Бухгалтерия» создал товарную накладную № № ... от 11.07.2017 года, в соответствии с которой ...» реализовало индивидуальному предпринимателю ФИО товар на общую сумму 19 900 рублей 07 копеек, в свою очередь индивидуальный предприниматель ФИО 11.07.2017 года в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в неустановленном месте на территории ... оплатил ФИО1 реализованный ему ...» товар в сумме 19 900 рублей 07 копеек, однако, ФИО1 указанные денежные средства в кассу ...» не внес, а присвоил их, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. 

Он же, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему ...» имущества, используя свое служебное положение, 12.07.2017 года, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в программном обеспечении «1С Бухгалтерия» создал товарную накладную № № ... от 12.07.2017 года, в соответствии с которой ...» реализовало индивидуальному предпринимателю ФИО товар на общую сумму 10 246 рублей 91 копейку, в свою очередь индивидуальный предприниматель ФИО 12.07.2017 года в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в неустановленном месте на территории ... оплатил ФИО1 реализованный ему ...» товар в сумме 10 246 рублей 91 копейка, однако, ФИО1 указанные денежные средства в кассу ...» не внес, а присвоил их, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Он же, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему ...» имущества, используя свое служебное положение, 19.07.2017 года, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в программном обеспечении «1С Бухгалтерия» создал товарную накладную № № ... от 19.07.2017 года, в соответствии с которой ...» реализовало индивидуальному предпринимателю ФИО товар на общую сумму 21 502 рубля 12 копеек, в свою очередь индивидуальный предприниматель ФИО 19.07.2017 года в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в неустановленном месте на территории ... оплатил ФИО1 реализованный ему ...» товар в сумме 21 502 рубля 12 копеек, однако, ФИО1 указанные денежные средства в кассу ...» не внес, а присвоил их, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Он же, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему ...» имущества, используя свое служебное положение, 01.08.2017 года, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в программном обеспечении «1С Бухгалтерия» создал товарную накладную № № ... от 01.08.2017 года, в соответствии с которой ...» реализовало индивидуальному предпринимателю ФИО товар на общую сумму 36 500 рублей, в свою очередь индивидуальный предприниматель ФИО 01.08.2017 года в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в неустановленном месте на территории ... оплатил ФИО1 реализованный ему ...» товар в сумме 36 500 рублей, однако, ФИО1 указанные денежные средства в кассу ...» не внес, а присвоил их, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Он же, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему ООО «Прораб» имущества, используя свое служебное положение, 11.08.2017 года, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в программном обеспечении «1С Бухгалтерия» создал товарную накладную № № ... от 11.08.2017 года, в соответствии с которой ...» реализовало неустановленному лицу товар на общую сумму 2 700 рублей, в свою очередь неустановленное лицо 11.08.2017 года в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в неустановленном месте на территории ... оплатило ФИО1 реализованный ...» товар в сумме 2 700 рублей, однако, ФИО1 указанные денежные средства в кассу ...» не внес, а присвоил их, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Он же, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему ...» имущества, используя свое служебное положение, 17.08.2017 года, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в программном обеспечении «1С Бухгалтерия» создал товарную накладную № ... от 17.08.2017 года, в соответствии с которой ...» реализовало индивидуальному предпринимателю ФИО товар на общую сумму 22 782 рубля 38 копеек, в свою очередь индивидуальный предприниматель ФИО 17.08.2017 года в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в неустановленном месте на территории ... оплатил ФИО1 реализованный ему ...» товар в сумме 22 782 рубля 38 копеек, однако, ФИО1 указанные денежные средства в кассу ...» не внес, а присвоил их, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Он же, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему ...» имущества, используя свое служебное положение, в период времени с 31.03.2017 года по 31.05.2017 года, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в программном обеспечении «1С Бухгалтерия» создал товарные накладные: № № ... от 31.03.2017 года, № № ... от 12.04.2017 года, № № ... от 19.04.2017 года, № № ... от 27.04.2017 года, № № ... от 31.05.2017 года, в соответствии с которыми ...» реализовало индивидуальному предпринимателю ФИО товар на общую сумму 139 585 рублей 36 копеек, в свою очередь индивидуальный предприниматель ФИО 25.08.2017 года осуществил возврат товарно-материальных ценностей на сумму 49 221 рубль 93 копейки, в период времени с 12.04.2017 года по 27.07.2017 года безналичным путем перечислил на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», зарегистрированную на ФИО и находившуюся в распоряжении ФИО1, денежные средства в сумме 71 550 рублей, 25.08.2017 года в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь по адресу: ..., ..., ..., передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 11 500 рублей, тем самым ФИО за период с 12.04.2017 года по 25.08.2017 года осуществил возврат товара на сумму 49 221 рубль 93 копейки, внес денежные средства в счет оплаты реализованного ему ...» товара на общую сумму 83 050 рублей, из которых ФИО1 внес в кассу ...» всего 66 200 рублей, остальные денежные средства в сумме 16 850 рублей ФИО1 в кассу ...» не внес, а присвоил их, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Он же, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему ...» имущества, используя свое служебное положение, в период времени с 28.06.2017 года по 18.08.2017 года, находясь на своем рабочем месте,по вышеуказанному адресу, в программном обеспечении «1С Бухгалтерия» создал товарные накладные: № № ... от 28.06.2017 года, № № ... от 07.07.2017 года, № № ... от 10.07.2017 года, № № ... от 11.07.2017 года, № № ... от 11.07.2017 года, № № ... от 12.07.2017 года, № № ... от 18.08.2017 года, в соответствии с которыми ...» реализовало индивидуальному предпринимателю ФИО товар на общую сумму 85 500 рублей, в свою очередь индивидуальный предприниматель ФИО за указанный период времени, не позднее 18.08.2017 года, находясь по адресу: ..., оплатила ФИО1 реализованный ей ...» товар в сумме 85 500 рублей, из которых ФИО1 внес в кассу ...» всего 10 000 рублей, остальные денежные средства в сумме 75 500 рублей в кассу ...» не внес, а присвоил их, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Он же, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему ...» имущества, используя свое служебное положение, 30.06.2017 года в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, реализовал неустановленному лицу товарно-материальные ценности, принадлежащие ...», а именно: дизельные культиваторы «GT 605 VDK 6 л.с., 296 куб.см, ручной старт, 1100мм, ВОМ 2/1 скорость колеса 5.00-12, сцепка нева», в количестве 4 штук стоимостью 34 200 рублей за один общей стоимостью 136 800 рублей; дизельные культиваторы «GT 605 VDKе 6 л.с., 296 куб.см, ручной электронный старт, 1100мм, ВОМ 2/1 скорость колеса 5.00-12, сцепка нева», в количестве 2 штук стоимостью 39 500 рублей за один общей стоимостью 79 000 рублей, а всего реализовал товарно-материальных ценностей на общую сумму 215 800 рублей, при этом документально реализацию не оформил, данные денежные средства в кассу ...» не внес, а присвоил их и распорядился ими впоследствии по своему усмотрению. Далее, с целью скрыть свои преступные действия 03.07.2017 года составил договор поставки № 6, в соответствии с которым ФИО1 приобретает у ...» вышеуказанные дизельные культиваторы, тем самым придав своим преступным действиям видимость гражданско-правовых отношений.

Он же, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему ...» имущества, используя свое служебное положение, в период времени с 20.01.2017 года по 28.08.2017 года, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте по адресу: ..., ...», реализовал неустановленным лицам товарно-материальные ценности, принадлежащие ...», на общую сумму 129 570 рублей, при этом документально реализацию товарно-материальных ценностей не оформлял, данные денежные средства в кассу ...» не внес, а присвоил их, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. В течение вышеуказанного периода времени с целью скрыть свои преступные действия для того, чтобы товарно-материальные ценности, реализованные им неустановленным лицам, в случае проведения инвентаризации не числились в недостаче, а числились как задолженность контрагентов, используя программное обеспечение «1С Бухгалтерия» создал фиктивные товарные накладные о реализации товарно-материальных ценностей контрагентам, которым в действительности данный товар не реализовывался, а именно: товарную накладную № № ... от 17.07.2017 года, в соответствии с которой ...» реализовало индивидуальному предпринимателю ФИО товар на общую сумму 29 470 рублей; товарную накладную № № ... от 14.07.2017 года, в соответствии с которой ...» реализовало индивидуальному предпринимателю ФИО товар на общую сумму 10 600 рублей; товарную накладную № № ... от 28.07.2017 года, в соответствии с которой ООО «Прораб» реализовало индивидуальному предпринимателю ФИО товар на общую сумму 32 800 рублей; товарную накладную № № ... от 08.06.2017 года, в соответствии с которой ...» реализовало индивидуальному предпринимателю ФИО товар на общую сумму 26 700 рублей; товарную накладную № № ... от 28.08.2017 года, в соответствии с которой ООО «Прораб» реализовало индивидуальному предпринимателю ФИО товар на общую сумму 30 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 20.01.2017 года по 28.08.2017 года, имея умысел на присвоение чужого имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, присвоил вверенные ему ... денежные средства, полученные им от реализации товарно-материальных ценностей, на общую сумму 656 630 рублей 48 копеек, причинив тем самым ...» ущерб на вышеуказанную сумму, то есть в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении вышеуказанного преступления и добровольно в присутствии защитника заявил о применении особого порядка судебного разбирательства, о чем сделал запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с ч.2 ст. 218 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, которое ему понятно, полностью признал свою вину в совершении преступления и раскаялся, осознает характер ранее заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и поддерживает его, заявил это ходатайство добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, понимает последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316, ст.317, п.1 ст.389.15 УПК РФ, о том, что назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Выслушав ходатайство подсудимого, а также мнения его защитника, поддержавшего это ходатайство, представителя потерпевшего ФИО, изложенное в его заявлении, и государственного обвинителя, не возражавших против применения особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства и считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению. 

Суд считает, что событие преступления и виновность ФИО1 в его умышленном совершении установлены, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу и представленными в суд. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным, а совершенное им деяние подлежит квалификации: 

- по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО1, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие его наказание. 

ФИО1 ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, он полностью признал свою вину в совершенном преступлении, раскаялся и согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, что в совокупности признается в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.п.«г,к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются наличие малолетнего ребенка у виновного, а также его иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, поскольку подсудимым частично возмещен потерпевшей организации причиненный преступлением материальный ущерб, что влечет за собой применение положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает личность подсудимого, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи и на его исправление, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. В связи с этим суд считает справедливым подсудимому ФИО1 за совершенное преступление назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания с его изоляцией от общества, что положительно повлияет на его исправление и сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом данных о личности ФИО1, степени тяжести и общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельств его совершения, оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ судом не установлено.

Видом исправительного учреждения для отбывания ФИО1 назначенного наказания определить исправительную колонию общего режима.

С ФИО1 в пользу ...» подлежит взысканию сумма материального ущерба, причиненного данным преступлением, за вычетом денежных сумм, перечисленных подсудимым в добровольном досудебном порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Начало срока отбывания наказания исчислять с «21» января 2020 года.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копию акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2016 по 30.08.2017 между ...» и ИП ФИО; счет № № ... от 02.03.2017 на сумму 2200 рублей; товарная накладная № № ... от 02.03.2017 на сумм 2200 рублей; счет-фактура № № ... от 02.03.2017 на сумму 2200 рублей; счет № № ... от 22.03.2017 на сумму 6410,02 рублей; товарная накладная № № ... от 22.03.2017 на сумм 6410,02 рублей; счет-фактура № № ... от 22.03.2017 на сумму 6410,02 рублей; счет № № ... от 05.07.2017 на сумму 35426 рублей; счет № № ... от 06.07.2017 на сумму 13853 рублей; расходный кассовый ордер № № ... от 20.01.2017 на сумму 56000 рублей; акт недостачи материальных ценностей в обособленном подразделении в ... от 17.08.2017; соглашение о возмещении ущерба от 17.08.2017; соглашение о возмещении ущерба от 17.08.2017; рукописное объяснение ФИО1 от 17.08.2017 «об обстоятельствах присвоения денежных средств в сумму 277017,85 рублей»; договор поставки № 6 от 03.07.2017; договор поставки № 6 от 03.07.2017; накладная № № ... от 03.07.2017 на сумму 215800 рублей; рукописное объяснение ФИО1 от 17.08.2017 «об обстоятельствах присвоения денежных средств в сумму 215800 рублей»; рукописное соглашение о добровольном погашении долга от 08.09.2017; акт сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 17.08.2017 между ...» и ИП ФИО по договору Основной договор; товарная накладная № № ... от 05.07.2017 на сумму 35426 рублей; товарная накладная № № ... от 07.07.2017 на сумму 13853 рублей; договор поставки № 27 от 05.12.2014 заключенный между ...» и ИП ФИО; акт сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 17.08.2017 между ...» и ИП ФИО по договору Основной договор; товарная накладная № № ... от 11.07.2017 на сумму 19 900,59 рублей; акт сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 17.08.2017 между ...» и ИП ФИО по договору Основной договор; товарная накладная № № ... от 07.07.2017 на сумму 4700 рублей; товарная накладная № № ... от 10.07.2017 на сумму 2350 рублей; товарная накладная № № ... от 11.07.2017 на сумму 13100 рублей; товарная накладная № № ... от 11.07.2017 на сумму 6800 рублей; товарная накладная № № ... от 12.07.2017 на сумму 10400 рублей; акт сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 17.08.2017 между ...» и ИП ФИО по договору Основной договор; товарная накладная № № ... от 12.07.2017 на сумму 14416,31 рублей; акт сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 17.08.2017 между ...» и ИП ФИО по договору Основной договор; товарная накладная № № ... от 19.07.2017 на сумму 21502,12 рублей. Данная накладная подписана ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4; товарная накладная № РП000000000341 от 01.08.2017 на сумму 36500 рублей; акт сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 17.08.2017 между ...» и ИП ФИО по договору Основной договор; договор поставки № 9 от 30.07.2014 заключенный между ...» и ИП ФИО; договор поставки № 51 от 09.04.2015 заключенный между ...» и ИП ФИО; акт сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 17.08.2017 между ...» и ИП ФИО по договору Основной договор; акт сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 17.08.2017 между ...» и ИП ФИО; акт сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 17.08.2017 между ...» и ИП ФИО по договору Основной договор; акт сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 17.08.2017 между ...» и частным лицом (ростов-на-Дону) по договору Основной договор; положение об обособленном подразделении ...» в г. Ростов-на-Дону от 18.08.2015; приказ № 7-Ф от 18.08.2015 «о закрытии филиала»; приказа № 7-ОП от 18.08.2015 «о создании обособленного подразделения»; приказ № 1УД-ОД от 29.07.2016 «о назначении лиц, уполномоченных подписывать первичные – учетные документы»; приказ № б/н от 29.07.2016 «о назначении лиц, уполномоченных подписывать первичные – учетные документы»; трудовой договор № 98/15 от 28.07.2015; дополнительное соглашение к трудовому договору № 98/15 от 28.07.2015 от 21.04.2017; дополнительное соглашение к трудовому договору № 98/15 от 28.07.2015 от 01.08.2016; должностная инструкция менеджера по продажам филиала ...» в ... от 28.07.2015; должностная инструкция руководителя обособленного подразделения в обособленном подразделении ...» в ... от 01.08.2016; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 28.07.2015; заявление о приеме на работу ФИО1 от 28.06.2015; заявление на перевод ФИО1 на должность директора филиала в ... от 01.08.2016; приказ о приеме работника на работу № 98-ПР от 28.07.2015; приказ о переводе работника на другую работу № 34-ПД от 01.08.2016; копия акта приема-передачи кассы от 28.08.2017; перечень предоставляемых документов; копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 21.08.2017 между ...» и ИП ФИО; копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 21.08.2017 между ...» и ИП ФИО; копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 21.08.2017 между Обществом с ограниченной ответственностью «Прораб» и ИП ФИО; копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 21.08.2017 между ...» и ИП ФИО; копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 21.08.2017 между Обществом с ...» и ИП ФИО; копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 05.09.2017 между ...» и ИП ФИО; копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 05.09.2017 между ...» и ИП ФИО; копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 05.09.2017 между ... и ИП ФИО; копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 05.09.2017 между ...» и ИП ФИО; копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 21.08.2017 между ...» и ИП ФИО; копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 08.09.2017 между ...» и ИП ФИО; копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 20.11.2017 между ... и частное лицо (ФИО1); копия договора поставки № 6 от 03.07.2017. Договор заключен между ...» и ФИО1. Договор состоит из 2 листов формата А 4; копия акта недостачи материальных ценностей в обособленном подразделении в ... от ... г.; копия соглашения о возмещении ущерба от 17.08.2017; копия накладной № № ... от 03.07.2017 на сумму 215800 рублей; копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица серия 77 № ...; копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серия 77 № ...; копия устава Общества с ограниченной ответственностью ...»; копия протокола № 4 внеочередного общего собрания участников ...» от 18.05.2016 года; копия приказа № ... от 19.05.2016 «по личному составу»; копия карточки юридического лица ...»; копия трудового договора № 98/15 от 28.07.2015 заключенный с работодателем ФИО и работником ФИО1; копия дополнительного соглашения к трудовому договору № 98/15 от 28.07.2015 от 21.04.2017; копия дополнительного соглашения к трудовому договору № 98/15 от 28.07.2015 от 01.08.2017;копия должностной инструкции менеджера по продажам Филиала ...» в ... от 28.07.2015; копия должностной инструкции руководителя обособленного подразделения в обособленном подразделении ...» в ... от 01.08.2016; копия заявления на перевод ФИО1 от 01.08.2016; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 28.07.2015; копия приказа № 34-ПД от 01.08.2016 «о переводе на другую работу»; копия приказа № 88-У от 18.09.2017 «о прекращении трудового договора с работником»; копия инвентаризационной описи № № ... от 04.09.2017; копия сличительной ведомости № № ... от 04.09.2017; копия трудового договора № 25/1/15 от 18.03.2015; копия заявления ФИО1 на увольнение от 08.09.2017; копия заявления ФИО1 о приеме на работу от18.03.2015; копия должностной инструкции заведующего складом филиала ...» в ... от 18.03.2015; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 18.03.2015; копия приказа о приеме работника на работу № 25/1-ПР от 18.03.2015; копия приказа о прекращении трудового договора с работником № 84-у от 08.09.2017; копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 05.09.2017 между ...» и ИП ФИО; копия расходного кассового ордера № № ... от 20.01.2017 на сумму 56000 рублей; копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 21.08.2017 между ...» и ИП ФИО по договору Основной договор; копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 21.08.2017 между ...» и ИП ФИО по договору Основной договор; копия акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 21.08.2017 между Обществом с ...» и ИП ФИО; оптический диск, на котором записаны регистры бухгалтерского учета обособленного подразделения ...» в г. Ростове-на-Дону за период с 18.03.2015 по 14.09.2017; акт сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 05.09.2017 между ...» и ИП ФИО; счет № № ... от 12.04.2017 на сумму 3946,45 рублей; товарная накладная № № ... от 12.04.2107 на сумму 3946,45 рублей; счет-фактура № № ... от 12.04.2017 на сумму 3946,45 рублей; товарная накладная № № ... от 31.03.2017 на сумму 102162,34 рублей; счет-фактура № № ... от 31.03.2017 на сумму 102162,34 рублей; накладная № № ... от 31.05.2017 на сумму 21000 рублей; счет № № ... от 19.04.2017 на сумму 7 400 рублей; товарная накладная № № ... от 19.04.2017 на сумму 7400 рублей; счет-фактура № № ... от 19.04.2017 на сумму 7400 рублей; счет № № ... от 27.04.2017 на сумму 5076,57 рублей; товарная накладная № № ... от 27.04.2017 на сумму 5076,57 рублей; счет-фактура № № ... от 27.04.2017 на сумму 5076,57 рублей; возвратная товарная накладная № 38 от 25.08.2017 на сумму 49 221,93 рублей; выписка по счету «Сбербанк онлайн»; счет № № ... от 18.08.2017 на сумму 38150 рублей; товарная накладная № № ... от 18.08.2017 на сумму 38150 рублей; счет-фактура № № ... от 18.08.2017 на сумму 38150 рублей, - хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в пользу ...» сумму материального ущерба, причиненного данными преступлениями, в размере 534 691 (пятьсот тридцать четыре тысячи шестьсот девяносто один) рубль 41 копейка.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда в течение 10 суток: осужденным с момента вручения копии приговора, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, а остальными участниками процесса в тот же срок с момента его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора в апелляционном порядке осужденный вправе в течение 10 дней с момента вручения копии приговора либо в тот же срок с момента уведомления о принесении представления прокурором, жалобы потерпевшим заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных уголовно-процессуальным кодексом РФ.

Судья: